
 

  
 

ЗЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

                                                              РЕШЕНИЕ 

 

             24 июля 2024 года                с. Зерновое                  №5/209  

 

О внесении изменений в решение 

Зерновского сельского совета 

Красногвардейского района 

Республики Крым от 15.11.2017            

№3/150–XXXII «О передаче 

полномочий контрольно – счётного 

органа Зерновского сельского 

поселения Красногвардейского 

района Республики Крым по 

осуществлению внешнего 

муниципального финансового 

контроля Контрольно – счётной 

палате Красногвардейского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, ч. 4 ст. 

15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 11 ст. 3 ФЗ 

от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно – счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований»,  

 

Зерновский сельский совет решил: 

Внести  в решение Зерновского сельского совета от 15.11.2017                

№3/150 – XXXII « О передаче полномочий контрольно-счетного органа 

Зерновского сельского поселения Красногвардейского района Республики 

Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

Контрольно-счетной палате Красногвардейского района Республики Крым» 

        1. следующие изменения: 

1.1. Поручить Администрации Зерновского сельского поселения 

Красногвардейского района Республики Крым заключить с Администрацией 



Красногвардейского района Республики Крым, дополнительное соглашение по 

осуществлению полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения на 

период с 01.01.2024  по 31.12.2024 года. 

1.2. Предусмотреть в бюджете муниципального образования Зерновское 

сельское поселение межбюджетные трансферты, на реализацию полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля с 

заключенным соглашением.  Размер межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета муниципального образования Зерновское 

сельское поселение в бюджет Красногвардейского района Республики Крым на 

очередной финансовый год устанавливается в соответствии с методикой в 

сумме 2018 год-45,700 тыс.руб., 2019 год – 47,528 тыс. руб., 2020 год – 33,051 

тыс. руб., 2021 год – 28,801 тыс. руб., 2022 год – 28,801 тыс. руб., 2023 год- 

28,801 тыс.руб., 2024 год-28,435 тыс.руб., 2025год-23,457 тыс.руб., 2026 год-

27,245 тыс.руб. 

       2. Опубликовать настоящее решение на официальной странице     

муниципального образования Красногвардейский район на портале 

Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru в разделе «Муниципальные 

образования района. Зерновское сельское поселение» и разместить на 

информационном стенде в здании администрации Зерновского сельского 

поселения по адресу: с.Зерновое, ул. Юбилейная, дом 33. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель Зерновского сельского 

совета – глава администрации 

Зерновского сельского поселения                                               А.С.Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к решению Зерновского сельского совета  

Красногвардейского района Республики Крым 

                                                                 от  25.07.2024  № 5/209 

Методика 

расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования Зерновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на 

осуществление полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю, в рамках заключенных соглашений на 2024 год 

1. 1. Настоящий порядок определения ежегодного объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов муниципальных 

образований - сельских поселений Красногвардейского района Республики 

Крым, входящих в состав муниципального района, бюджету муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, требующихся для 

исполнения полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю в рамках заключенных соглашений (далее – порядок) устанавливает 

порядок определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых  из бюджетов муниципальных образований - сельских 

поселений Красногвардейского района Республики Крым бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на 

финансирование расходов, связанных с передачей Контрольно-счетной палате  

Красногвардейского района Республики Крым полномочий контрольно-

счетных органов сельских поселений Красногвардейского района Республики 

Крым по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым в связи с осуществлением ею 

мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в рамках 

переданных полномочий. 

3. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов определяется 

как произведение следующих множителей: стандартные расходы на оплату 

труда, коэффициент иных затрат, коэффициент объема расходов (с учетом 

обеспечения оплаты труда с начислениями, материально-технического и 

организационного обеспечения должностных лиц – главных инспекторов 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым, 

осуществляющих переданные полномочия по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля). 

1. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджетов муниципальных образований - сельских 

поселений Красногвардейского района Республики Крым бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

на осуществление переданных полномочий по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля, рассчитывается по формуле: 



Vм.т. = ЗПxK1xK2, где 

Vм.т. – ежегодный объем иных межбюджетных 

трансфертов; ЗП – стандартные расходы на оплату труда; 

K1 – коэффициент иных затрат; 

K2 - коэффициент объема расходов. 

1.1. Годовой фонд оплаты труда с начислениями главного инспектора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

составляет 553 136,00 рублей и рассчитывается следующим образом: 

553 136,00 = (10 237,00 х 41,5) х 1,302, где 

10 237,00 рублей – предельный размер должностного ежемесячного оклада 

главного инспектора согласно Положению об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, утвержденному решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 25 января 2024 года 

№ 4- 2024; 

41,5 – норматив формирования фонда оплаты труда (в расчете на год) 

согласно Постановлению Совета Министров Республики Крым от 26 сентября 

2014 года № 362 

«О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, 

выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих в Республике Крым»; 

1,302 – коэффициент начислений на фонд оплаты труда. 

Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере 82 

971,00 рублей. Данная сумма определена как произведение двух показателей, 

исходя из размера 0,15 годового фонда оплаты труда с начислениями главного 

инспектора Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района 

Республики Крым. 

Т.е. ЗП = 553 136,00 х 0,15 = 82 971,00 где 

0,15 – доля рабочего времени главного инспектора, затраченного на 

осуществление передаваемых полномочий. 

1.2. Коэффициент иных затрат (К1) устанавливается в размере 1,15. 
1.3. Коэффициент объема расходов (К2) равен отношению объема 

запланированных расходов бюджета муниципального образования – сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым по состоянию на 31 

декабря 2022 года к среднему объему запланированных расходов бюджетов 

муниципальных образований – сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым по состоянию на 31 декабря 2022 года. 

2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов на 2024 год 

определен в приложении 1 к Методическим рекомендациям. 

3. Для проведения Контрольно-счетной палатой Красногвардейского 

района Республики Крым контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в соответствии с предложениями органов местного 

самоуправления сельского поселения Красногвардейского района Республики 



Крым, поступившими в Контрольно-счетную палату Красногвардейского 

района Республики Крым после утверждения ею плана работы на очередной 

год, может предоставляться дополнительный объем иных межбюджетных 

трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением. 

 

Приложение 

Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов муниципальных образований - сельских поселений 

Красногвардейского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым, требующихся для 

исполнения полномочий по внешнему муниципальному финансовому 

контролю на 2024 год 

 

№п/п Наименование 

сельского 

поселения 

Красногвардейско

го района 

Республики Крым 

Общая сумма объема 

запланированных 

расходов бюджета 

муниципального 

образования – 

сельского поселения 

по состоянию на 

31.12.2022, ед. изм. - 

рубли 

Коэффициент 

объема 

расходов 

(гр.3/ 20 389 

341,00*) 

Ежегодный 

объем иных 

межбюджетн

ых 

трансфертов 

на 2024 год, 

ед. изм. – 

рубли 

(рассчитан 

по формуле, 

указанной в 

п.4 

Методическ

их 

рекомендаций) 

14 Зерновское 6 076 116,00 0,30 28 435,00 

 

Методика 

расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования Зерновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на осуществление 

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, в рамках 

заключенных соглашений на 2025 год 

 

 

4. Настоящие методические рекомендации по определению ежегодного 

объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов 

муниципальных образований - сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым, входящих в состав муниципального района, бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

требующихся для исполнения полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю в рамках заключенных соглашений (далее – Методические 

рекомендации) устанавливают порядок определения ежегодного объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджетов муниципальных 



образований - сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым 

бюджету муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

на финансирование расходов, связанных с передачей Контрольно-счетной палате  

Красногвардейского района Республики Крым полномочий контрольно-счетных 

органов сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

5. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым в связи с осуществлением ею 

мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в рамках 

переданных полномочий. 

6. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов определяется как 

произведение следующих множителей: стандартные расходы на оплату труда, 

коэффициент иных затрат, коэффициент объема расходов (с учетом обеспечения 

оплаты труда с начислениями, материально-технического и организационного 

обеспечения должностных лиц – главных инспекторов Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым, осуществляющих переданные 

полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля). 

4. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов муниципальных образований - сельских поселений Красногвардейского 

района Республики Крым бюджету муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, на осуществление переданных 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 

рассчитывается по формуле: 

Vм.т. = ЗПxK1xK2, где 

Vм.т. – ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов;  

ЗП – стандартные расходы на оплату труда; 

K1 – коэффициент иных затрат; 

K2 - коэффициент объема расходов. 

 

4.1. Годовой фонд оплаты труда с начислениями главного инспектора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

составляет 499 016,00 рублей и рассчитывается следующим образом: 

499 016,00 = (9703,00 х 39,5) х 1,302, где 

9703,00 рублей – предельный размер должностного ежемесячного оклада 

главного инспектора согласно Положению об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, утвержденному решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 15 декабря 2014 года № 

3/70 -VII (в редакции от 03 марта 2022 года № 24-2022); 

39,5 – норматив формирования фонда оплаты труда (в расчете на год) 

согласно Постановлению Совета Министров Республики Крым от 26 сентября 2014 

года № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 

служащих в Республике Крым»; 

1,302 – коэффициент начислений на фонд оплаты труда. 

Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере 74 852,00 



рублей. Данная сумма определена как произведение двух показателей, исходя из 

размера 0,15 годового фонда оплаты труда с начислениями главного инспектора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым. 

Т.е. ЗП = 499 016,00 х 0,15 = 74 852,00, где 

0,15 – доля рабочего времени главного инспектора, затраченного на 

осуществление передаваемых полномочий. 

4.2. Коэффициент иных затрат (К1) устанавливается в размере 1,15. 

4.3. Коэффициент объема расходов (К2) равен отношению объема 

запланированных расходов бюджета муниципального образования – сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым по состоянию на 31 

декабря 2021 года к среднему объему запланированных расходов бюджетов 

муниципальных образований – сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым по состоянию на 31 декабря 2021 года. 

5. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов на 2025 год определен 

в приложении 1 к Методическим рекомендациям. 
№п/п Наименование сельского 

поселения 

Красногвардейского 

района Республики 

Крым 

Общая сумма объема 

запланированных 

расходов бюджета 

муниципального 

образования – 

сельского поселения 

по состоянию на 

31.12.2021, ед. изм. - 

рубли 

Коэффициент 

объема 

расходов (гр.3/ 

24 026 360,00*) 

Ежегодный 

объем иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

2025 год, ед. 

изм. – рубли 

(рассчитан по 

формуле, 

указанной в п.4 

Методических 

рекомендаций) 

1 2 3 4 5 

4 Зерновское 6546984,00 0,28 23457,00 
 

 

*Средний объем запланированных расходов бюджетов муниципальных 

образований – сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым по 

состоянию на 31 декабря 2021 года составляет 24 026 360,00 рублей. 

 

Методика 

расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования Зерновское сельское поселение 

Красногвардейского района Республики Крым бюджету муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым на осуществление 

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, 

в рамках заключенных соглашений на 2026 год 

 

7. Настоящие методические рекомендации по определению ежегодного 

объема иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов 

муниципальных образований - сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым, входящих в состав муниципального района, бюджету 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым, 

требующихся для исполнения полномочий по внешнему муниципальному 



финансовому контролю в рамках заключенных соглашений (далее – Методические 

рекомендации) устанавливают порядок определения ежегодного объема иных 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджетов муниципальных 

образований - сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым 

бюджету муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым 

на финансирование расходов, связанных с передачей Контрольно-счетной палате  

Красногвардейского района Республики Крым полномочий контрольно-счетных 

органов сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в целях 

финансового обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым в связи с осуществлением ею 

мероприятий внешнего муниципального финансового контроля в рамках 

переданных полномочий. 

9. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов определяется как 

произведение следующих множителей: стандартные расходы на оплату труда, 

коэффициент иных затрат, коэффициент объема расходов (с учетом обеспечения 

оплаты труда с начислениями, материально-технического и организационного 

обеспечения должностных лиц – главных инспекторов Контрольно-счетной палаты 

Красногвардейского района Республики Крым, осуществляющих переданные 

полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля). 

4. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджетов муниципальных образований - сельских поселений Красногвардейского 

района Республики Крым бюджету муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, на осуществление переданных 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 

рассчитывается по формуле: 

Vм.т. = ЗПxK1xK2, где 

Vм.т. – ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов;  

ЗП – стандартные расходы на оплату труда; 

K1 – коэффициент иных затрат; 

K2 - коэффициент объема расходов. 

 

4.1. Годовой фонд оплаты труда с начислениями главного инспектора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым 

составляет 526 479,00 рублей и рассчитывается следующим образом: 

526 479,00 = (10 237,00 х 39,5) х 1,302, где 

10 237,00 рублей – предельный размер должностного ежемесячного оклада 

главного инспектора согласно Положению об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, утвержденному решением 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 15 декабря 2014 года № 

3/70 -VII (в редакции от 06 апреля 2023 года № 55-2023); 

39,5 – норматив формирования фонда оплаты труда (в расчете на год) 

согласно Постановлению Совета Министров Республики Крым от 26 сентября 2014 

года № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда 

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных 



служащих в Республике Крым»; 

1,302 – коэффициент начислений на фонд оплаты труда. 

Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере 78 972,00 

рублей. Данная сумма определена как произведение двух показателей, исходя из 

размера 0,15 годового фонда оплаты труда с начислениями главного инспектора 

Контрольно-счетной палаты Красногвардейского района Республики Крым. 

Т.е. ЗП = 526 479,00 х 0,15 = 78 972,00 где 

0,15 – доля рабочего времени главного инспектора, затраченного на 

осуществление передаваемых полномочий. 

4.2. Коэффициент иных затрат (К1) устанавливается в размере 1,15. 

4.3. Коэффициент объема расходов (К2) равен отношению объема 

запланированных расходов бюджета муниципального образования – сельского 

поселения Красногвардейского района Республики Крым по состоянию на 31 

декабря 2022 года к среднему объему запланированных расходов бюджетов 

муниципальных образований – сельских поселений Красногвардейского района 

Республики Крым по состоянию на 31 декабря 2022 года. 

5. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов на 2026 год определен 

в приложении 1 к Методическим рекомендациям. 

 

 
№п/п Наименование сельского 

поселения 

Красногвардейского 

района Республики 

Крым 

Общая сумма объема 

запланированных 

расходов бюджета 

муниципального 

образования – 

сельского поселения 

по состоянию на 

31.12.2022, ед. изм. - 

рубли 

Коэффициент 

объема 

расходов (гр.3/ 

20 389 342,00*) 

Ежегодный 

объем иных 

межбюджетных 

трансфертов на 

2026 год, ед. 

изм. – рубли 

(рассчитан по 

формуле, 

указанной в п.4 

Методических 

рекомендаций) 

1 2   4 5 

4 Зерновское 6076117,00 0,30 27 245,00 
 

*Средний объем запланированных расходов бюджетов муниципальных 

образований – сельских поселений Красногвардейского района Республики Крым по 

состоянию на 31 декабря 2022 года составляет 20 389 342,00 рублей. 

 


	РЕШЕНИЕ
	Методика
	Методика (1)
	Методика (2)
	расчета иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования Зерновское сельское поселение Красногвардейского района Республики Крым бюджету муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым на осуществ...

